AS-R：給気圧力
AS-Q：供給圧力
AS-R：排気圧力
メータアウト：供給圧力
0.2MPa
シリンダの動き
時間
圧力

仕様 	 	P.9
音速コンダクタンスおよび臨界圧力比 	 	P.9
型式表示方法 	 	P.10
流量特性 	 	P.11
圧力特性（AS-R） 	 	P.11
最大ニードル回転角度時のシリンダ速度（目安） 	 	P.12
構造図 	 	P.13
外形寸法図／AS-R（シール剤） 	 	P.14
外形寸法図／AS-Q（シール剤） 	 	P.15
外形寸法図／AS-R（パッキンシール） 	 	P.16
外形寸法図／AS-Q（パッキンシール） 	 	P.17
圧力時間線図 	 	P.18
構造原理図 	 	P.18
メータアウトとメータインの特性および動作の比較について 	 	P.19
製品個別注意事項 	 	P.20
C O N T E N T S
省エアスピードコントローラ
AS-R/AS-Q Series
6
AS-R/AS-Q Series
機種選定方法
1適用シリンダチューブ内径の選定
省エアスピードコントローラに対する適用チューブ内径を表１に示します。
表1 適用シリンダチューブ内径
シリンダ
チューブ内径
（mm）
AS22R-□-□
AS22Q-□-□
AS32R-□-□
AS32Q-□-□
AS42R-□-□
AS42Q-□-□
32 ●
40 ●
50 ● ●
63 ●
80 ● ●
100 ●
125 ●
2許容治具質量の選定
省エアスピードコントローラを使用する場合において、シリンダに取付ける治具の質量は、下表の数値以下としてください。※1
選定方法
許容治具質量を超える質量の治具を取付けると、シリンダのストローク途中で駆動速度が大きく変わり、飛出
し動作が発生する場合があるため注意が必要です。
※1：ワークの払い出し等、ストローク途中で負荷が変動する場合、押し出し側制御にAS-Qを使用しないでください。飛出し動作の原因になります。
このような場合には、メータイン制御のスピードコントローラを使用ください。
※2：ガイドの摩擦係数は0.5以下としてください。
※3：実際の治具質量は、シリンダのストロークおよび横荷重で許容される荷重と比較し、小さい質量を採用してください。
表2 シリンダチューブ内径と許容治具質量の関係	 単位：kg
適用シリンダ
チューブ内径
（mm）
qガイドに乗った水平作動※2 w負荷の垂直～水平作動※3
m
m
m
32 3.3 1.6
40 5.1 2.6
50 8.0 4.0
63 12.7 6.4
80 20.5 10.3
100 32.1 16.0
125 50.1 25.0
警告
使用シリンダについて
AS-Qと対象シリンダ（下表）との組合せでご使用の場
合には、シリンダ飛出現象が発生する場合があります
ので使用できません。
また、CLQ	SeriesおよびCQ2	Seriesにつきましては、
ラバークッション付をご使用ください。
対象シリンダ（使用不可）
JCQ	Series